
 

 

 

                                              

 

CONSILIUL JUDETEAN DOLJ 

HOTĂRÂRE 

 

privind aprobarea transmiterii fără plată a unor dotări și echipamente medicale și de 

curenți slabi aflate în dotarea Ambulatoriului de specialitate al Spitalului Clinic Judeţean 

de Urgenţă Craiova, achiziționate în cadrul proiectului „Reabilitarea, modernizarea, 

dezvoltarea şi echiparea Ambulatoriului de specialitate al Spitalului Clinic Judeţean de 

Urgenţă Craiova”, din proprietatea privată a Județului Dolj în proprietatea privată a 

Spitalului Clinic Județean de Urgență Craiova 

 

 

           Consiliul Județean Dolj, întrunit în ședință ordinară; 

           având în vedere referatul comun nr. 25936/09.12.2024 al Direcției Economice și al  

Direcției Afaceri Europene, Dezvoltare Regională, Proiecte cu Finanțare Internațională, prin 

care se propune aprobarea transmiterii fără plată a unor dotări și echipamente medicale și 

de curenți slabi aflate în dotarea Ambulatoriului de specialitate al Spitalului Clinic Judeţean 

de Urgenţă Craiova, achiziționate în cadrul proiectului „Reabilitarea, modernizarea, 

dezvoltarea şi echiparea Ambulatoriului de specialitate al Spitalului Clinic Judeţean de 

Urgenţă Craiova”, din proprietatea privată a Județului Dolj în proprietatea privată a 

Spitalului Clinic Județean de Urgență Craiova, 

având în vedere raportul Direcției Juridice, Administrație Locală Secretariat - 

Compartimentului juridic,Administrație Locală nr. 25918/09.12.2024, precum și avizul 

comisiilor de specialitate; 

având în vedere Contractul de finanțare nr. 690/15.04.2010, Cod SMIS 6036, încheiat 

între Unitatea Administrativ - Teritorială Judeţul Dolj şi Ministerul Dezvoltării Regionale 

şi Turismului; 

având în vedere Hotărârea Consiliului Județean Dolj nr.186/21.10.2009 prin care a 

fost aprobată realizarea proiectului „Reabilitarea, modernizarea, dezvoltarea şi echiparea 

Ambulatoriului de specialitate al Spitalului Clinic Judeţean de Urgenţă Craiova”; 

având în vedere Hotărârea Consiliului Judeţean Dolj nr. 221/29.08.2024 privind 

darea în folosință gratuită a unor bunuri proprietate privată a județului Dolj, achizitionate în 

cadrul proiectului „Reabilitarea, modernizarea, dezvoltarea şi echiparea Ambulatoriului de 

specialitate al Spitalului Clinic Judeţean de Urgenţă Craiova”, către Spitalul Clinic Judeţean 

de Urgenţă Craiova și  contractul de comodat nr. 20240/26.09.2024; 

având în vedere Hotărârea Consiliului Judeţean Dolj nr. 255/26.09.2024 privind 

aprobarea dării în folosință gratuită a unor dotări, echipamente medicale și de curenți slabi 

proprietate privată a județului Dolj, achizitionate în cadrul proiectului „Reabilitarea, 

modernizarea, dezvoltarea şi echiparea Ambulatoriului de specialitate al Spitalului Clinic 

Judeţean de Urgenţă Craiova”, către Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă Craiova și 

contractul de comodat nr. 21807/16.10.2024; 

 

 

 



 

 

în baza prevederilor art.555 alin.(1) și art. 557 alin.(2) din Legea nr. 287/2009 privind 

Codul civil, cu modificările și completările ulterioare, în baza art. 163 alin.(1) și alin.(5) din 

Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătăţii, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare, a prevederilor Legii contabilității nr. 82/1991, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare, a prevederilor Legii nr.500/2002 privind finanțele 

publice, cu modificările și completările ulterioare a prevederilor Legii nr. 273/2006 privind 

finanțele publice locale republicată, cu modificările și completările ulterioare 

În temeiul art.173 alin.(1) lit.d) și alin.(5) lit.c), art.182 alin (1) și art. 196 alin (1) 

lit.a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ cu modificările şi completările 

ulterioare,  

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1. Se aprobă transmiterea fără plată a unor dotări și echipamente medicale și de 

curenți slabi aflate în dotarea Ambulatoriului de specialitate al Spitalului Clinic Judeţean de 

Urgenţă Craiova, achiziționate în cadrul proiectului „Reabilitarea, modernizarea, 

dezvoltarea şi echiparea Ambulatoriului de specialitate al Spitalului Clinic Judeţean de 

Urgenţă Craiova”, din proprietatea privată a Județului Dolj în proprietatea privată a 

Spitalului Clinic Județean de Urgență Craiova, conform anexei nr.1 (lista active fixe SMIS 

6036) și anexei nr.2 (lista obiecte inventar SMIS 6036) la prezenta hotărâre. 

Art.2. Transmiterea fără plată din proprietatea privată a Județului Dolj în proprietatea 

privată a Spitalului Clinic Județean de Urgență Craiova, a dotărilor și echipamentelor 

medicale și de curenți slabi prevăzute la art.1, se face pe bază de  proces-verbal de predare-

preluare în termen de 30 de zile de la adoptarea prezentei hotărâri. 

Art.3  La data adoptării prezentei hotărâri Hotărârile Consiliului Judeţean Dolj nr. 

221/29.08.2024 și nr. 255/26.09.2024 își încetează aplicabilitatea.  

Art.4. Direcţiile de specialitate ale Consiliului Judeţean Dolj şi Spitalul Clinic 

Judeţean de Urgenţă Craiova vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

Art.5. Câte un exemplar din prezenta hotărâre se va comunica Direcției Economice, 

Direcției de Afaceri Europene Proiecte cu Finanțare Internațională din cadrul Consiliului 

Județean Dolj, precum și Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă Craiova. 

 

 

 

   Nr. _____        Adoptată la data de ________2024 

 

   

   

   

                                                                     CONTRASEMNEAZĂ,                                                

PREŞEDINTE,                                                SECRETAR GENERAL 

                                                                                     AL JUDEŢULUI, 

 

 DORIN-COSMIN VASILE                            CRISTIAN-MARIAN ȘOVĂILĂ 

 

 

 

 



 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN DOLJ 

Direcția Afaceri Europene, Dezvoltare 

Regională, Proiecte cu Finanțare 

Internațională și 

Direcția Economică 

Nr. 25936/09.12.2024  

 SE APROBĂ, 

 

PREȘEDINTE 

DORIN – COSMIN VASILE 

REFERAT 

privind aprobarea transmiterii fără plată a unor dotări și echipamente medicale și de curenți slabi 

aflate în dotarea Ambulatoriului de specialitate al Spitalului Clinic Judeţean de Urgenţă Craiova 

achizitionate în cadrul proiectului „Reabilitarea, modernizarea, dezvoltarea şi echiparea 

Ambulatoriului de specialitate al Spitalului Clinic Judeţean de Urgenţă Craiova” din 

proprietatea privată a județului Dolj în proprietatea privată a Spitalului Clinic Judeţean de Urgenţă 

Craiova 
 

 

 În cadrul Programului Operaţional Regional 2007-2013, Axa prioritară 3 - „Îmbunătăţirea 

infrastructurii sociale”, Domeniul major de intervenţie 3.1 - „Reabilitarea / modernizarea / echiparea 

infrastructurii serviciilor de sănătate”, Consiliul Judeţean Dolj a implementat proiectul „Reabilitarea, 

modernizarea, dezvoltarea şi echiparea Ambulatoriului de specialitate al Spitalului Clinic 

Judeţean de Urgenţă Craiova”, cu o valoare totală de 34.506.339,06 Lei.  

 Investiţia propusă prin proiect a constat în reabilitarea, modernizarea, dezvoltarea şi 

echiparea Ambulatoriului de specialitate al Spitalului Clinic Judeţean de Urgenţă Craiova, ce s-

a concretizat în asigurarea şi îmbunătăţirea condiţiilor de infrastructură necesare eficientizării actului 

medical, concomitent cu crearea de noi cabinete medicale şi dotarea cu echipamente medicale 

performante. 

           Necesitatea achiziţionării dotărilor şi echipamentelor medicale s-a fundamentat pe 

prevederile contractului de finanţare Nr. 690/15.04.2010, Cod SMIS 6036, încheiat între Unitatea 

Administrativ - Teritorială Judeţul Dolj şi Ministerul Dezvoltării Regionale şi Turismului. 

 Una din activităţile prevăzute în cadrul proiectului a fost aceea de echipare a ambulatoriului de 

specialitate respectiv, achiziţionarea dotărilor şi echipamentelor medicale, dupa cum urmeza: aparatura 

medicala de specialitate, instrumentar medical si mobilier; 

 In urma derulării procedurii de licitaţie deschisă, pe loturi, în conformitate cu prevederile OUG 

34/2006, cu modificările şi completările ulterioare, au fost incheiate contracte de furnizare, avand ca 

obiect achiziţionarea dotărilor şi echipamentelor medicale enumerate mai sus, respectiv contratul nr. 

69/05.09.2013 (Lot 1-aparatura medicală), contratul nr. 70/05.09.2013 (Lot 2-instrumentar medical) și 

contratul nr. 71/05.09.2013 (Lot 3-mobilier). 

1. În cadrul lotului 1 - aparatură medicală de specialitate, achiziționat prin contratul nr. 

69/05.09.2013, se află și bunurile – Instalatie de osteodensitometrie tip MEDIX 90 seria: L13 015M 

277/2013 și Instalatie fixa de röntgendiagnostic pentru mamografii digitale, tip MAMMOMAT 

INSPIRATION seria: 4627/2013, care au fost puse în funcțiune și autorizate de CNCAN. 
 

           Instalatia de osteodensitometrie tip MEDIX 90 seria: L13 015M 277/2013, face parte din 

categoria mijloacelor fixe, este inregistrată în domeniul privat al județului Dolj, are nr. inventar 

26036018 și o valoare de inventar de 229.400,00 lei, inclusiv TVA.   

         Instalatia fixa de röntgendiagnostic pentru mamografii digitale, tip MAMMOMAT 

INSPIRATION seria: 4627/2013, face parte din categoria mijloacelor fixe, este inregistrată în 

domeniul privat al județului Dolj, are nr. inventar 26036020 și o valoare de iventar de 1.140.800,00 

lei, inclusiv TVA.   

        Bunurile descrise mai sus și care au facut obiectul contractului de furnizare nr. 69/05.09.2013 (Lot 

1-aparatura medicală) au fost lăsate în custodia beneficiarului final – SCJU Craiova conform 



 

 

procesului-verbal de custodie nr. 19310/18.12.2013, pozițiile 8 și 27 din tabelul anexat acestui 

proces-verbal. 

 

         Prin Hotărârea Consiliului Judeţean Dolj nr.146/25.06.2015 s-a aprobat darea în folosinţă 

gratuită Spitalului Clinic Județean de Urgență Craiova a unor echipamente medicale, printre care 

și a bunurilor menționate mai sus, încheindu-se astfel contractul de comodat nr. 14567/14.07.2015 

și în prezent bunurile se află în posesia beneficiarului final – SCJU Craiova. 

 

 La cererea Spitalului Clinic Județean de Urgență Craiova nr. 36341/20.08.2024, având în 

vedere că durata contractului de comodat nr. 14567/14.07.2015 a ajuns la termen, pentru asigurarea 

bunei desfășurari a activității medicale în cadrul Spitalului Clinic Județean de Urgență Craiova,          

prin Hotărârea Consiliului Judeţean Dolj nr. 221/29.08.2024 s-a aprobat darea în folosinţă 

gratuită Spitalului Clinic Județean de Urgență Craiova, pe o perioadă de 10 ani,  a echipamentelor 

medicale: Instalatie de osteodensitometrie tip MEDIX 90 seria: L13 015M 277/2013 și Instalatie fixa 

de röntgendiagnostic pentru mamografii digitale, tip MAMMOMAT INSPIRATION seria: 

4627/2013, încheindu-se astfel contractul de comodat nr. 20240/26.09.2024. 

 

 2.        Prin Hotărârea Consiliului Judeţean Dolj nr. 84/31.03.2016 s-a aprobat darea în folosință 

gratuită Spitalului Clinic Județean de Urgență Craiova a unor dotari și echipamente medicale 

achiziționate în cadrul proiectului, încheindu-se astfel contractul de comodat nr. 8944/09.05.2016. 

3.       Conform contractului de finanțare, în cadrul acestui proiect a fost încheiat contractul de lucrări 

pentru reabilitarea, modernizarea și dezvoltarea Ambulatoriului de specialitate al Spitalului Clinic 

Județean de Urgență Craiova, contract care includea și execuția unor lucrări de curenți slabi. 

Pe parcursul execuției s-a constatat necesitatea proiectării și executării unor lucrări suplimentare de 

curenți slabi, astfel încât să se asigure funcționalitatea în condiții optime a obiectivului, realizarea unui 

nivel corespunzător de securitate al personalului și bunurilor din patrimoniu împotriva riscurilor de 

incendiu și pătrundere prin efracție, precum și pentru obținerea autorizației de funcționare a 

Ambulatoriului de specialitate al Spitalului Clinic Județean de Urgență Craiova. In acest sens, a fost 

încheiat contractul nr. 110/02.12.2013, între Consiliul Județean Dolj și S.C. CASIDO S.R.L. 

Brăila, având ca obiect Proiectare și execuție lucrări suplimentare de curenți slabi (sistem de 

detecție  și alarmare la incendiu, sistem de cablare structurala voce – date, sistem de control acces, 

sistem de alarma la efracție, sistem de supraveghere video, sistem de sonorizare ambientala si anunțuri 

pe zone, sistem de afișare informații de interes public) pentru obiectivul „Reabilitarea, modernizarea, 

dezvoltarea și echiparea Ambulatoriului de specialitate al Spitalului Clinic Județean de Urgență 

Craiova”. 

            Prin Hotărârea Consiliului Judeţean Dolj nr. 35/28.01.2016 s-a aprobat darea în folosință 

gratuită Spitalului Clinic Județean de Urgență Craiova a echipamentelor de curenți slabi 

achiziționate în cadrul proiectului, încheindu-se astfel contractul de comodat nr. 8068/21.04.2016. 

           La cererile Spitalului Clinic Județean de Urgență Craiova înregistrate la Consiliul 

Județean Dolj cu nr. 19153/10.09.2024 și nr. 19154/10.09.2024, având în vedere că durata 

contractelor de comodat nr. 8944/09.05.2016 și nr. 8068/21.04.2016 a ajuns la termen, pentru 

asigurarea funcționalității în condiții optime a obiectivului și a bunei desfășurari a activității 

medicale în cadrul Spitalului Clinic Județean de Urgență Craiova, prin Hotărârea Consiliului 

Judeţean Dolj nr. 255/26.09.2024 s-a aprobat darea în folosinţă gratuită Spitalului Clinic 

Județean de Urgență Craiova, pe o perioadă de 10 ani, încheindu-se astfel contractul de comodat nr. 

21807/16.10.2024. 

Dotarile și echipamentele medicale ce fac obiectul contractul de comodat nr. 21807/16.10.2024 se 

regăsesc în Lista de inventariere la data de 30.09.2023 pentru proiect, cu mențiunea că bunurile 



 

 

de la pozițiile: 46 – Mamograf  Mammomat  Inspiration Siemens și 51 - Osteodensiometru RX Medix 

90 Medilink din lista de inventariere fac obiectul contractului de comodat 20240/26.09.2024, iar bunul 

de la poziția 16 – Aparat radiologie copii Luminos Fusion Siemens face obiectul contractui de comodat 

nr. 12303/28.05.2024 încheiat între Judeţul Dolj și Spitalul Orășenesc Balș. 

Bunul de la pozitia 58 - Sistem voce date din lista de inventariere   este detaliat în anexa contractului 

de comodat nr. 8068/21.04.2016. 

        În prezent, dotarile și echipamentele medicale ce fac obiectul contractelor de comodat nr. 

20240/26.09.2024 și nr. 21807/16.10.2024 se află în posesia Spitalul Clinic Județean de Urgență 

Craiova, și se regăsesc în anexele fiecarui contract de comodat. 

 

Totodată menționăm că A.D.R. S.V. Oltenia prin adresa nr. 24002905/01.02.2024 ne-a informat cu 

privire la încheierea perioadei de durabilitate a proiectului începând cu data de 31.12.2023. 

Având în vedere că una din activităţile prevăzute în cadrul proiectului a fost aceea de echipare a 

ambulatoriului de specialitate respectiv, achiziţionarea dotărilor şi echipamentelor medicale, precum 

și faptul că s-a încheiat perioada de durabilitate a proiectului începând cu data de 31.12.2023 propunem 

aprobarea transmiterii fără plată a unor dotări și echipamente medicale și de curenți slabi  achizitionate 

în cadrul proiectului „Reabilitarea, modernizarea, dezvoltarea şi echiparea Ambulatoriului de 

specialitate al Spitalului Clinic Judeţean de Urgenţă Craiova” din proprietatea privată a județului 

Dolj în proprietatea privată a Spitalului Clinic Judeţean de Urgenţă Craiova. 

Dotările și echipamentele medicale și de curenți slabi  ce fac obiectul acestei transmiteri se regăsec în 

Lista activelor fixe corporale pentru proiect, anexată. Nu face obiectul acestei transmiteri Aparatul de  

radiologie copii Luminos Fusion Siemens ce face obiectul contractului de comodat nr. 

12303/28.05.2024 încheiat între Judeţul Dolj și Spitalul Orășenesc Balș. 

 Prezentului referat se atașează: 

-  Hotărârea Consiliului Judeţean Dolj nr. 221/29.08.2024 de aprobare a dării în folosință gratuită 

Spitalului Clinic Județean de Urgență Craiova a unor bunuri proprietate privată a județului Dolj, 

achizitionate în cadrul proiectului „Reabilitarea, modernizarea, dezvoltarea şi echiparea 

Ambulatoriului de specialitate al Spitalului Clinic Judeţean de Urgenţă Craiova”. 

- Hotărârea Consiliului Judeţean Dolj nr. 255/26.09.2024 de aprobare a dării în folosință gratuită 

Spitalului Clinic Județean de Urgență Craiova a unor dotări, echipamente medicale și de curenți 

slabi proprietate privată a județului Dolj, achizitionate în cadrul proiectului „Reabilitarea, 

modernizarea, dezvoltarea şi echiparea Ambulatoriului de specialitate al Spitalului Clinic 

Judeţean de Urgenţă Craiova”. 

- Contractul de comodat nr. 20240/26.09.2024. 

- Contractul de comodat nr. 21807/16.10.2024. 

- Adresa nr. 24002905/01.02.2024 A.D.R. S.V. Oltenia, 

- Lista activelor fixe corporale pentru proiectul „Reabilitarea, modernizarea, dezvoltarea şi 

echiparea Ambulatoriului de specialitate al Spitalului Clinic Judeţean de Urgenţă Craiova”. 
 

 DIRECTOR EXECUTIV,                                                  DIRECTOR EXECUTIV,                                                                                  

          Daniela Băluță                                                                      Marian Mecu 

 

 



CONSILIUL JUDEŢEAN DOLJ 

D.J.A.L.S. – Compartimentul Juridic, Administraţie Locală 

Nr.25918/09.12.2024 

            

RAPORT DE SPECIALITATE 

asupra proiectului de hotărâre privind aprobarea transmiterii fără plată a unor dotări și echipamente 

medicale și de curenți slabi aflate în dotarea Ambulatoriului de specialitate al Spitalului Clinic 

Judeţean de Urgenţă Craiova achiziționate în cadrul proiectului „Reabilitarea, modernizarea, 

dezvoltarea şi echiparea Ambulatoriului de specialitate al Spitalului Clinic Judeţean de Urgenţă 

Craiova” din proprietatea privată a Județului Dolj în proprietatea privată a Spitalului Clinic Județean de 

Urgență Craiova 

 

În conformitate cu prevederile art. 182 alin. (4) coroborate cu ale art. 136 din Ordonanța de Urgență 

a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, Direcția 

Juridică – Compartimentul Juridic, Administraţie Locală în calitatea sa de compartiment de resort în 

cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Dolj, a analizat proiectul de hotărâre privind 

aprobarea transmiterii fără plată a unor dotări și echipamente medicale și de curenți slabi aflate în dotarea 

Ambulatoriului de specialitate al Spitalului Clinic Judeţean de Urgenţă Craiova, achiziționate în cadrul 

proiectului „Reabilitarea, modernizarea, dezvoltarea şi echiparea Ambulatoriului de specialitate al 

Spitalului Clinic Judeţean de Urgenţă Craiova” din proprietatea privată a Județului Dolj în proprietatea 

privată a Spitalului Clinic Județean de Urgență Craiova, propus de președintele Consiliului Județean Dolj 

și a constatat următoarele: 

 1) Obiectul/domeniul reglementat: aprobarea transmiterii fără plată a unor dotări și echipamente 

medicale și de curenți slabi achiziționate în cadrul proiectului „Reabilitarea, modernizarea, dezvoltarea 

şi echiparea Ambulatoriului de specialitate al Spitalului Clinic Judeţean de Urgenţă Craiova” din 

proprietatea privată a Județului Dolj în proprietatea privată a Spitalului Clinic Județean de Urgență 

Craiova 

2) Compatibilitatea şi conformitatea cu legile, ordonanţele, hotărârile Guvernului, strategiile 

naționale și legislația secundară (ordine, instrucțiuni, normative, regulamente, etc.),  în limitele şi în a 

căror implementare şi aplicare este elaborat respectivul proiect de hotărâre.  

În proiectul de hotărâre analizat se menționează prevederile/normele aplicabile domeniului 

reglementat, respectiv prevederile: 

- art.555 alin.(1) și art. 557 alin.(2) din Legea nr. Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, cu 

modificările și completările ulterioare,  

- art. 163 alin.(1) și alin.(5) din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătăţii, republicată, 

cu modificările și completările ulterioare, 

-  Legea contabilității nr. 82/1991, republicată, cu modificările și completările ulterioare,  

-  Legea 500/2002 privind finanțele publice, cu modificările și completările ulterioare, 

- Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale republicată, cu modificările și completările 

ulterioare 

- art.173 alin.(1) lit.d) și alin.(5) lit.c), art.182 alin (1) și art. 196 alin (1) lit.a) din O.U.G. nr. 57/2019 

privind Codul administrativ cu modificările şi completările ulterioare, 

3) Impactul asupra reglementărilor interne din sfera de competență/activitate a compartimentului 

juridic: nu este cazul. 

4 )  Prin prezentul Raport de specialitate, Compartimentul Juridic, Administraţie Locală avizează 

FAVORABIL. 

 

                      

     DIRECTOR EXECUTIV,            

           Adriana-Cristina Vărgatu                                                                        Întocmit,                                                                   

                                                                                                                     Consilier juridic    

                                  Maria Alin 








































































































































